
 
 ESTADO DA PARAIBA  

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE 

  Diário Oficial do Município 
    FUNDADO PELA LEI Nº 43 DE 16 de JULHO 1974 

 
 

Página 1 de 2 

 

 

 

ANO: 2018                                                                                            MÊS: 19 DE JANEIRO 

DECRETO Nº 1288/2018                                         Mamanguape, 19 de janeiro de  2018. 

 

 

 

 

Dispõe sobre a Atualização da Unidade Fiscal do 

Município – UFIM – nos termos do Art. 288, 

parágrafo único, da Lei Complementar 03/2002.  

 

 

 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MAMANGUAPE, ESTADO DA 

PARAÍBA, no uso das atribuições legais, 

  

  CONSIDERANDO que a Unidade Fiscal do Município – UFIM prevista no 

Código Tributário Municipal (Lei Complementar 03/2002) é a base de cálculo para a 

cobrança das Taxas Municipais; 

 

  CONSIDERANDO que a Unidade Fiscal do Município não sofreu qualquer 

reajuste desde o exercício de 2002; 

 

  CONSIDERANDO a disposição do artigo 288, parágrafo único, do Código 

Tributário do Município (LC 03/2002) que determina a correção mensal da UFIM através da 

adoção de índices oficiais; 

 

  CONSIDERANDO que o IPCA é o índice oficialmente utilizado pelo 

Governo Federal como parâmetro para inflação brasileira; 

 

 

D E C R E T A: 

 

  Art. 1º - Fica atualizado o valor da Unidade Fiscal do Município – UFM, 

para o valor de R$ 30,20 (trinta reais e vinte centavos), conforme artigo 288, parágrafo 

único da Lei Complementar 03/2002 (Código Tributário Municipal) e conforme a tabela 

histórica contida no anexo único deste decreto, para o mês de janeiro de 2018. 

 



 
 ESTADO DA PARAIBA  

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE 

  Diário Oficial do Município 
    FUNDADO PELA LEI Nº 43 DE 16 de JULHO 1974 

 
 

Página 2 de 2 

 

 

 

ANO: 2018                                                                                            MÊS: 19 DE JANEIRO 

  Art. 2º - A Secretaria de Finanças Municipal procederá, mensalmente, à 

atualização monetária da UFIM, fixando seu valor mediante portaria. 

   

Parágrafo único – A atualização tomará por base a variação acumulado do 

Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA, no período imediatamente 

anterior à última atualização. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Mamanguape/PB, 19 de janeiro de 2018. 

 
 
 

 
MARIA EUNICE DO NASCIMENTO PESSOA 

Prefeita Constitucional 
















	DECRETO 1288 - Atualização da Unidade Fiscal do Município – UFIM.pdf (p.1-2)
	Scan22012018095626.pdf (p.3-9)

